sentença proferida pelo MM. Juiz da 2ª Vara Cível da Comarca de Teófilo Otoni 

nos autos da Ação de Indenização por Danos Morais ajuizada por --------- e  --

-------, que julgou procedente o pedido inicial e 

condenou o réu ao pagamento de indenização no valor de R$ 25.000,00 (vinte 

e cinco mil reais), acrescida de juros de mora e correção monetária. 

Condenou o requerido ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios, arbitrados em 20% (vinte por cento) do valor da condenação. 

Nas razões de ordem 88, o apelante requer preliminarmente a concessão

[...]

Mediante tais considerações, REJEITO A PRELIMINAR DE 

INCOMPETÊNCIA DO JUÍZO E DOU PARCIAL PROVIMENTO AO 

RECURSO, apenas para minorar os danos morais sofridos pelas apeladas, 
para R$8.000,00 (oito mil reais) por cada autor, totalizando R$16.000,00 
(dezesseis mil reais), acrescida de juros de mora desde o evento danoso, 
observando-se a taxa legal divulgada pelo Banco Central do Brasil (art. 406, 

c a p u t e § 2 º , d o C ó d i g o C i v i l ) , a c e s s í v e l e m 

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.d